
ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI 
Fakulta pedagogická 

Katedra českého jazyka a literatury 
 

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE 
posudek oponenta 

 
Práci předložil: Bc. Klára Hladová 

Název práce: Pomístní jména na katastru obce Zliv 
Hodnotitel: PaedDr. Helena Chýlová, Ph.D. 

 
 

1. CÍL PRÁCE: 
 

Cílem práce bylo shromáždit co nejvíce pojmenování v katastru daného území, následně tyto 
názvy charakterizovat, zanést do mapy a poté provést analýzu, jak udává sama autorka. Cíl 
práce byl podle mého názoru splněn.  
 

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ: 
 

Autorka v teoretické části vymezuje s oporou v odborné literatuře základní termíny, s nimiž 
dále pracuje, charakterizuje základním způsobem region a jeho historii, věnuje se vývoji 
termínu pomístní jméno. V praktické části pak vytváří abecední slovníček získaných 
pomístních jmen a analyzuje je z hlediska jazykového. 
 

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA: 
Formální úprava práce vykazuje rysy časového tlaku při dokončování. Proč je v některých 
oddílech obsahu na začátku velké písmeno, jinde písmeno malé? Autorka v celé práci 
nerozlišuje pomlčku a spojovník, viz je zapisováno s tečkou (např. s. 55 2x), citace nejsou 
uváděny podle platné normy a další. 
 

4. STRUČNÝ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE: 
 

Autorka zjevně nevěnovala závěrečnému zpracování práce náležitou pozornost. Nacházíme 
neobratné formulace, např. na s. 7: změnily se i názvy pomístních jmen, s. 49 / 65: na kopci 
byly střeženy hlídky, s. 19: lze zde potkat dva druhy rejsků: rejsek vodní, totéž u výčtu s druhy 
ptáků, 70: cílem práce bylo analyzovat sebraná toponyma ve vybraných rovinách jazyka, s. 
90: na zkoumaném území se mi podařilo získat 101 toponym, opakování slov: např. na s. 7 je 
v prvním odstavci třikrát slovo určitý, překlepy: s. 11, první odstavec: pojmenovává objekt 
podle objekt jiného, tamtéž: v průbě let vznikne, s. 65: za končení atd. 
 

5. OTÁZKY A P ŘIPOMÍNKY DOPORU ČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSV ĚTLENÍ PŘI 
OBHAJOBĚ: 
 
1. Proč je Šmilauerův třídič uváděn v práci dvakrát? 
2. Proč je na s. 98 uveden Karel Klostermann, když v práci nenacházíme vztah 

k pomístním jménům (viz U Klenků)? 
3. Proč není vyložen původ jména Knapr? (Jde pak i o zkreslení při zařazení 

pomístního jména do třídiče). 
4. Opravdu je možno název Na nezplihlých vyložit podle kvality půdy? 



5. Pomístní jméno V Liškách je uvedeno u savců, přestože autorka uvádí, že s liškou 
nesouvisí. Jak vysvětlit tuto disproporci? 

6. Opravdu je možné u pomístního jména U Jána uvažovat o zařazení k rodným 
jménům? 

7. Opravdu jde u názvu Na Stávku o pouhé dloužení hlásky? Nesouvisí to s jinou 
jazykovou rovinou? 

8. Jde v tvaru U Bártů o adjektivum přivlastňovací? 
9. U názvů jako Mydlák (s. 67) apod. jde podle autorky o neslovotvorný způsob 

vzniku. Prosím o vyložení původu názvu. 
  

 
6. NAVRHOVANÉ HODNOCENÍ:  
 
Navrhuji hodnocení dobře. 

 
 
Datum: 25. 8. 2016      Podpis:  
 
 
 

 
 


